宛交字〔2025〕16号                                     签发人：张栓誉

	                                                                         办理结果：B

南阳市交通运输局
对市政协七届三次会议第73684号提案的答复

尊敬的王少华委员：
您提出的《关于积极推动我市公交事业发展的提案》（政协第七届南阳市委员会第三次会议第73684号提案）已收悉。衷心感谢您对南阳市公交事业发展的高度关注与深度思考，您的提案精准指出了当前公交发展面临的关键问题，所提建议具有极强的针对性和实践指导意义。经认真研究，结合我市公交运营实际及工作推进情况，现将有关情况答复如下：
一、基本情况
南阳市公共交通集团有限责任公司（以下简称南阳公交集团）是我市唯一一家为中心城区市民群众提供公共交通出行服务的公益性国有企业，成立于1972年11月，2010年3月由市住建委整体移交市交通运输局管理，2021年12月改制为国有独资公司。主要经营业务涵盖公交运营、定制公交、出租车运营、车辆维修、驾驶员培训、广告、餐饮服务、加气站、充电站等领域。集团公司设董事会、经理层、监事会，内设12个部室，下辖7个营运分公司、3个子公司和1个参股公司。
现有在岗职工1798名，车辆991台，线路52条，线路总长905.8公里，线网总长365.5公里，线路平均发车间隔18分钟。最短线路为微4路（6.5公里），最长线路为25路（29.1公里），线路平均长度17.4公里。2025年上半年总收入5859万元，总支出7491万元，累计亏损1632万元。
南阳公交集团成立以来，相继获得“全国三八红旗集体”“国家级青年文明号”“河南省基层工会规范化建设示范点”“全国交通运输行业文明示范窗口”“一星级全国文明号”“南阳市五一巾帼标兵岗”等荣誉称号。2022年8月19日南阳被交通运输部命名为“国家公交都市建设示范城市”；2022年12月8日，南阳公交集团的“文化引领、绿色出行”品牌展示在“交通强国、品牌力量”第四届交通运输优秀文化品牌活动中，荣获“传播力文化品牌”荣誉称号；2022年12月12日，南阳上榜全国绿色出行创建考核评价达标城市。
二、工作开展情况
（一）提升公交服务保障能力。一是积极应对居民出行多样化。通过新开、优化公交线路，调整站点布局等措施，增强公交出行便利度和吸引力，拓展公交运营服务，开通高校直通车、商务通勤专线等特色定制公交，满足社会公众个性化、品质化、多样化的出行需求。今年以来优化调整6条线路（13路、17路、22路、29路、34路、38路），新开通2条线路（高铁定制1号线及网约公交线路），开通护学定制公交线路15条。采取灵活调度模式，提高车辆运行效率，降低高峰时段发车间隔，对16条线路实行高平峰调度，取消部分线路逢站必停模式，新增8条响应式停靠线路，累计达26条。二是优化运力结构。完成50台新型公交车投放运营、100台公交车动力电池更新、100台老旧车辆报废等工作。南阳公交集团纯电动公交车运力占比由54.24%提升到76.01%，新能源化率达到100%。三是推广无障碍公共出行。累计建成无障碍公交站台269个、投入“低地板”公交车144辆，打造9条敬老爱老示范线路，为广大老年人、残疾人等群体提供高质量公交出行服务。四是科技赋能新业态。研发“南阳公交服务”APP，拓展公交服务新业态，截至目前APP及微信小程序用户量达13万余人，接单量达3.1万单。
（二）打造公交服务品牌。一是构建党建品牌体系。4路“清风号”、18路“敬老爱老示范线”、49路“女子巾帼岗”等特色线路亮明身份、树立标杆。扎实开展“下基层察民情解民忧暖民心”实践活动。建立“问题、任务、效果”三张清单，今年领办15件市委、市政府督查件并全部办结，切实解决职工和市民关心的“小事、难事”。二是严格落实惠民举措。自2024年1月1日起，全国持优待证退役军人可免费乘坐全部常规公交线路，日均服务超1万人次，用“免费乘车”的实在举措致敬“最可爱的人”。同时，全力承担春运、世界月季博览会、北京世界华人篮球赛等大型活动交通保障任务，尤其在年初冰雪灾害、7月暴雨等极端天气期间，“公交人”视险情为号令，充分发挥先锋模范作用，涌现出一批勇于担当、践行初心使命的先进典型，诠释了城市摆渡者、最美公交人的风范。三是畅通民意沟通渠道。去年以来受理来电来信来访1200起，实现回复率、办结率、投诉满意率“三个100%”。同步开展绿色出行宣传月、公交出行宣传周等活动，走进社区通过调研宣传、现场服务拉近公交与市民距离，推动“绿色出行”理念深入人心。四是深入开展教育培训。优化服务流程，开展驾驶员操作规范、文明礼仪等培训。今年以来，累计培训线路驾驶员及管理人员2600余人次，推动服务从“达标”向“优质”跨越。2024年以来累计涌现好人好事2100余起，收到市民表扬电话62个、感谢信21封、锦旗15面，公交成为传递城市文明的流动“风景线”。
（三）深化公交体制机制改革。一是降低人力成本。制定并实施《南阳市公共交通集团有限责任公司机构改革方案》，公交集团机关部室由14个精简至12个；推进中层干部公开竞聘上岗，择优选用骨干人才，56名管理人员走上新岗位；同时严格规章制度，精简庞杂人员，2024年因旷工及超医疗期未补费停保31人，辞退外聘保安保洁40人，办理病退及退休89人，退回劳务派遣人员182人。职工总人数由2023年的2643人降至目前的2027人（含退休人员），减少616人。二是降低能耗成本。充分利用供电部门分时电价机制中“谷电单价”与“尖电单价”优惠政策，落实“谷峰充满、平峰补电、杜绝尖峰充电”举措，能耗支出不断降低。据统计，与2024年同期相比，天然气、电费及维修费等下降约1000万元；三是开展多元化经营。主动与大型企业、医院、学校、文旅景区等单位对接，规划定制公交线路，开通通勤公交、高校公交、网约公交。2024年以来，共开通定制公交线路27条，承接各类包租业务4000多次，实现营业收入259余万元，同比增长4%。积极拓展广告市场，拓展新客户群体，累计签约新客户合同26份，合同总金额685.51万元，广告收入同比增长8.2%。四是积极推进专项整改。积极配合审计部门、市委巡察组开展公交运营问题整改，对审计发现的8大类34项问题和巡察组反馈的4大类12个方面34项问题进行全面整改。审计整改：自2024年4月开始，累计召开审计整改推进工作会议13次，现已完成整改27项，其余7项因历史遗留问题正在抓紧推进。巡察整改：根据2024年12月市委巡察组反馈的34个具体问题，现已完成24项整改；制定129条整改措施，完成113条。巡察移交的33件信访事项已全部办结。开展排查清理顶班替岗、长期不上班、债务清理、事故欠款清缴、资产清查等5项专项治理，挽回经济损失204.91万元，累计修订完善制度28项。对于历史遗留问题，由于历史跨度大，目前仍在积极推进。通过落实整改，公交集团安全生产工作明显改善，2024年事故费用总支出较2023年下降约284万元，降幅达80%左右。通过加强管理、深化改革，运营成本由2021年的2.91亿元，降至2024年的1.89亿元；财政补贴由2021年的1.7814亿元降至2024年的1.244亿元（含车辆购置款1589.64万元）。在岗人员由2021年的2292人降至2024年的1798人。
二、当前公交事业发展面临的主要问题
正如您在提案中关注的，受多重因素影响，我市公交事业仍面临诸多困境：
资金保障压力突出：2021年中央新能源补贴取消后，地方财政依赖度大幅提升，且现有补贴到位滞后。截至目前，累计能耗及购车欠款达9253万元，欠缴社保等费用达14172万元，债务偿还压力巨大。客运量从2019年8000万人次降至3600万人次，营运收入减半至约3000万元/年，目前驾驶员工资发放至6月，其他人员至5月，引发舆情风险。
人员结构亟待优化：40岁以上职工占比68%，40岁以下仅32%，大专以上学历占25%，存在年龄偏大、文化程度不高、专业技能不足等问题，且多年未新进人员。
运力供给持续下降：991台车辆中，400台存在安全隐患，近200台因企业破产停运，符合安全运营条件的仅200台，部分线路候车时长增至30分钟。
基础设施建设滞后：公交都市创建规划的3个停保场、44个首末站、16个枢纽站仅建成1个停保场、7个首末站、2个枢纽站，车辆进场率64%。车辆沿路停放存在安全隐患，加气充电成本高，线路优化困难，年空驶损耗700万元，为先进城市的3倍。
改革推进阻力较大：职工对改革认识仍有不足，人员分流产生的补偿、补缴欠费等资金无保障，改革成效未有效缓解亏损。
四、先进地市经验借鉴
为破解发展难题，我局联合相关部门赴襄阳、洛阳等7市考察学习，收获重要启示：
洛阳模式：组建市管正处级企业集团，整合地铁和公交资源，通过多元融资弥补补贴不足，实现可持续发展。
襄阳模式：将户外广告、充电桩等资源交由公交集团运营管理，减轻财政负担，强化发展保障。
驻马店模式：采用民营化运作模式，实行标准化人车比管理，推动城乡公交联动，降低补贴规模。
平顶山模式：发展16个三产经营单位，涵盖维修、文旅、定制公交等领域，实现创收与人员分流双赢。
五、下一步工作举措
结合您的提案建议及先进经验，我们将重点推进以下七项工作：
深化内部改革：落实国企“六定”改革要求，建立现代企业制度，完善《成本规制办法》，将补贴机制从“亏损多补贴多”转向“效益好奖励多”，强化绩效考评，堵住“出血点”、开发“盈利点”。
强化审计整改：持续推进审计及巡察整改，对违纪违法问题移交纪委监委，彻底根治管理混乱问题。
争取政策资金支持：抢抓设备更新政策机遇，争取超长期特别国债、专项再贷款等资金，2025年更新不少于100台公交车动力电池，制定车辆购置计划。推广政府与社会资本合作模式，替代财政单一投入。
提升经营管理效益：丰富“公交+”模式，拓展机关、学校定制服务及大型活动保障，推广响应式停靠和网约公交，融入文旅发展，创新消费场景。
加强基础设施建设：加快推进《南阳市城市公共交通规划（2021-2035）》审批，保障用地需求，推进公交场站综合开发，提升设施保障能力。
完善成本规制体系：修订现行成本规制办法，精准匹配实际运营需求，充分调动员工积极性。
[bookmark: _GoBack]构建可持续财政补贴机制：积极协调市政府，会同市审计局对2021年以来公交资金及管理情况开展全面审计，协调认定历史债务，争取每年列支专项资金逐步偿还。
您的提案为我市公交事业高质量发展提供了重要指引，我们将以提案办理为契机，细化工作措施，狠抓落实见效，并定期向您反馈进展情况。恳请您继续关注支持公交事业，提出更多宝贵意见。
特此回复。

南阳市交通运输局
                                    2025年9月15日

	承办人：韩铜楹           联系电话：61600968           邮政编码：473000

	抄    送：市政协提案委（3份），市委市政府督查局（1份）

	南阳市交通运输局办公室                                     2025年9月15日印发

—1—

—

1

—

Íð½»

×Ö

¡²

20

25

¡³

16

ºÅ

Ç©·¢ÈË

£ºÕÅË¨Óþ

°ìÀí½á¹û£º

B

ÄÏÑôÊÐ½»Í¨ÔËÊä¾Ö

¶ÔÊÐÕþÐ­Æß½ìÈý´Î»áÒéµÚ

73684

ºÅÌá°¸µÄ´ð¸´

×ð¾´µÄÍõÉÙ»ªÎ¯Ô±£º

ÄúÌá³öµÄ¡¶¹ØÓÚ»ý¼«ÍÆ¶¯ÎÒÊÐ¹«½»ÊÂÒµ·¢Õ¹µÄÌá°¸¡·£¨Õþ

Ð­µÚÆß½ìÄÏÑôÊÐÎ¯Ô±»áµÚÈý´Î»áÒéµÚ

73684

ºÅÌá°¸£©ÒÑÊÕÏ¤¡£

ÖÔÐÄ¸ÐÐ»Äú¶ÔÄÏÑôÊÐ¹«½»ÊÂÒµ·¢Õ¹µÄ¸ß¶È¹Ø×¢ÓëÉî¶ÈË¼¿¼£¬Äú

µÄÌá°¸¾«×¼Ö¸³öÁËµ±Ç°¹«½»·¢Õ¹ÃæÁÙµÄ¹Ø¼üÎÊÌâ£¬ËùÌá½¨Òé¾ß